

平成20年8月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年7月14日

上場会社名 株式会社 カワサキ 上場取引所 大証二部
 コード番号 3045 URL <http://www.kawasaki-corp.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)川崎 治
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)大下 実 TEL(072)439—8011

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年8月期第3四半期の連結業績 (平成19年9月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年8月期第3四半期	2,280	11.1	320	14.6	234	△51.7	150	△75.9
19年8月期第3四半期	2,052	11.9	279	3.6	485	33.0	621	153.1
19年8月期	2,636	—	302	—	274	—	489	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年8月期第3四半期	109	55	—	—
19年8月期第3四半期	441	95	440	50
19年8月期	348	08	346	44

(注) 平成20年8月期第3四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年8月期第3四半期	8,181		3,758		45.9	2,860	42	
19年8月期第3四半期	7,601		3,938		51.8	2,818	76	
19年8月期	7,146		3,828		53.6	2,712	80	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年8月期第3四半期	△137		△167		314		233	
19年8月期第3四半期	△107		△888		305		228	
19年8月期	58		△889		131		218	

2. 配当の状況

1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年8月期第3四半期	— —
20年8月期第3四半期	— —

3. 平成20年8月期の連結業績予想 (平成19年9月1日～平成20年8月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	3,111	18.0	351	16.1	185	△32.6	131	△73.2	94	66

4. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間（平成19年9月1日～平成20年5月31日）におけるわが国経済は、原油価格や一次産品価格の高騰、サブプライムローン問題の拡大等のマイナス要因により景気の後退が懸念される状況となりました。

このような情勢下、当社グループの服飾事業では前連結会計年度に引き続き直営店の新規出店展開と百貨店の新規取引の開拓に注力し業績の向上を図っております。また、本年3月1日に株式会社リードの全株式を取得し子会社化いたしました。

賃貸・倉庫事業におきましては、前連結会計年度に取得した物件の賃貸先募集に注力している他、本年3月28日に大阪府泉北郡忠岡町新浜に賃貸倉庫1棟を取得し当事業の強化を図っております。

これらの結果により、当第3四半期連結会計期間の連結業績は売上高は2,280百万円（前年同期比11.1%増）、経常利益は234百万円（前年同期比51.7%減）となりました。この主な要因は、前第3四半期連結会計期間の営業外収益に為替差益204百万円を計上しましたが、当第3四半期連結会計期間は為替差損63百万円の計上となったことによるものであります。また税金等調整前四半期純利益は237百万円（前年同期比78.0%減）となりました。この主な要因は、前第3四半期連結会計期間の特別利益に固定資産売却益418百万円及び匿名組合投資利益173百万円の計上があったためであります。以上の結果、四半期純利益は150百万円（前年同期比75.9%減）となりました。

事業の種類別セグメントの売上高を示すと、次のとおりであります。

(1) 服飾事業

当事業部門におきましては、前連結会計年度に引き続き直営店展開と新規取引百貨店の開拓を進めた他、本年3月1日に株式会社リードを子会社化しております。売上高は1,933百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

(2) 賃貸・倉庫事業

当事業部門におきましては、本年3月28日に賃貸倉庫1棟を取得しております。売上高は344百万円（前年同期比5.8%増）となりました。

(3) 不動産仲介業

当事業部門におきましては、セグメント間の内部取引での売上高が6百万円（前年同期比92.7%減）となりました。

(4) その他の事業

当事業部門におきましては、売上高は2百万円（前年同期比363.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況について

「流動資産」

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて617百万円（50.1%）増加し、1,850百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の増加289百万円、たな卸資産の増加345百万円等によるものであります。

「固定資産」

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて417百万円（7.1%）増加し、6,331百万円となりました。この主な要因は、建物及び構築物の増加482百万円、土地の増加238百万円、建設仮勘定の減少326百万円等によるものであります。

「流動負債」

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて773百万円（31.2%）増加し、3,256百万円となりました。この主な要因は、短期借入金の増加717百万円、未払法人税等の減少182百万円等によるものであります。

「固定負債」

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて331百万円（39.7%）増加し、1,166百万円となりました。この主な要因は、長期借入金の増加217百万円、負ののれんの増加75百万円等によるものであります。

「純資産」

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて70百万円（1.8%）減少し、3,758百万円となりました。この主な要因は、自己株式の取得による減少111百万円、配当金の支払94百万円、四半期純利益150百万円等によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況について

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローに係る支出が137百万円、投資活動によるキャッシュ・フローに係る支出が167百万円、財務活動によるキャッシュ・フローに係る収入が314百万円となったこと等により、前連結会計年度に比べて14百万円増加し、233百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

法人税等の支払額254百万円及び売上債権の増加177百万円、たな卸資産の増加104百万円等により営業活動によるキャッシュ・フローは137百万円の支出(前年同期は107百万円の支出)となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当第3四半期連結会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは167百万円の支出(前年同期は888百万円の支出)となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

自己株式の取得による支出111百万円、配当金の支払額94百万円があったものの、借入金の増加520百万円により、当第3四半期連結会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは314百万円の収入(前年同期は305百万円の収入)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の予想につきましては、平成20年3月28日に公表いたしました通期連結業績予想（修正）に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年8月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年8月期 第3四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年8月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	228,159		233,187		218,330	
2. 受取手形及び売掛金	273,797		443,893		154,141	
3. たな卸資産	829,198		1,073,610		727,763	
4. 繰延税金資産	58,212		49,046		59,301	
5. その他	335,098		53,836		73,520	
貸倒引当金	△186		△3,340		△127	
流動資産合計	1,724,280	22.7	1,850,233	22.6	1,232,930	17.3
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	1,568,044		2,029,442		1,546,459	
(2) 土地	2,957,732		3,699,021		3,460,231	
(3) 建設仮勘定	943,729		172,231		498,502	
(4) その他	45,739		51,038		41,588	
有形固定資産合計	5,515,246	72.5	5,951,734	72.7	5,546,781	77.6
2. 無形固定資産	7,622	0.1	7,673	0.1	5,686	0.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	34,671		27,010		34,682	
(2) 繰延税金資産	87,815		93,520		89,266	
(3) その他	232,107		274,754		237,587	
貸倒引当金	△321		△23,334		—	
投資その他の資産合計	354,272	4.7	371,950	4.6	361,535	5.0
固定資産合計	5,877,141	77.3	6,331,358	77.4	5,914,003	82.7
資産合計	7,601,421	100.0	8,181,591	100.0	7,146,933	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年8月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年8月期 第3四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年8月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	41,632		67,872		14,680	
2. 短期借入金	1,930,000		2,517,568		1,800,000	
3. 1年以内返済予定の長期借入金	229,660		284,070		225,630	
4. 未払費用	75,321		138,648		93,218	
5. 未払法人税等	339,571		83,396		265,683	
6. 賞与引当金	27,994		32,402		9,017	
7. その他	122,904		132,631		74,452	
流動負債合計	2,767,084	36.4	3,256,590	39.8	2,482,681	34.7
II 固定負債						
1. 長期借入金	629,640		785,830		568,050	
2. 退職給付引当金	—		28,794		—	
3. 役員退職慰労引当金	152,450		157,567		154,350	
4. 負ののれん	—		75,106		—	
5. その他	113,300		119,620		113,000	
固定負債合計	895,390	11.8	1,166,917	14.3	835,400	11.7
負債合計	3,662,474	48.2	4,423,507	54.1	3,318,081	46.4
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	553,100	7.2	564,300	6.9	564,300	7.9
2. 資本剰余金	454,737	6.0	468,338	5.7	465,937	6.5
3. 利益剰余金	2,996,461	39.4	2,919,638	35.7	2,863,959	40.1
4. 自己株式	△69,859	△0.9	△194,157	△2.4	△69,859	△1.0
株主資本合計	3,934,439	51.7	3,758,119	45.9	3,824,338	53.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	4,507	0.1	△35	0.0	4,514	0.1
評価・換算差額等合計	4,507	0.1	△35	0.0	4,514	0.1
純資産合計	3,938,946	51.8	3,758,083	45.9	3,828,852	53.6
負債純資産合計	7,601,421	100.0	8,181,591	100.0	7,146,933	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年8月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年8月期 第3四半期)		(参 考) 前期 (平成19年8月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	2,052,545	100.0	2,280,208	100.0	2,636,410	100.0
II 売上原価	1,037,551	50.6	1,116,000	48.9	1,334,849	50.6
売上総利益	1,014,994	49.4	1,164,207	51.1	1,301,561	49.4
III 販売費及び一般管理費	735,388	35.8	843,850	37.0	999,137	37.9
営業利益	279,605	13.6	320,357	14.1	302,423	11.5
IV 営業外収益						
1. 受取利息及び受取配当金	2,357		451		2,844	
2. 為替差益	204,783		—		—	
3. 匿名組合投資利益	—		—		20,079	
4. 負ののれん償却額	—		3,952		—	
5. その他	29,929		4,867		2,429	
営業外収益合計	237,070	11.6	9,272	0.4	25,353	0.9
V 営業外費用						
1. 支払利息	29,744		29,435		39,562	
2. 為替差損	—		63,362		12,796	
3. その他	939		1,876		1,007	
営業外費用合計	30,683	1.5	94,674	4.2	53,365	2.0
経常利益	485,991	23.7	234,955	10.3	274,411	10.4
VI 特別利益						
1. 固定資産売却益	418,368		2,496		418,368	
2. 匿名組合投資利益	173,800		—		173,800	
特別利益合計	592,169	28.8	2,496	0.1	592,169	22.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,078,161	52.5	237,451	10.4	866,580	32.9
税金費用	456,332	22.2	87,403	3.8	377,253	14.3
四半期(当期)純利益	621,828	30.3	150,048	6.6	489,327	18.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年9月1日 至 平成19年5月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年8月31日残高(千円)	553,100	454,737	2,417,727	—	3,425,564
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△43,095	—	△43,095
四半期純利益	—	—	621,828	—	621,828
自己株式の取得	—	—	—	△69,859	△69,859
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	578,733	△69,859	508,874
平成19年5月31日残高(千円)	553,100	454,737	2,996,461	△69,859	3,934,439

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年8月31日残高(千円)	7,517	7,517	3,433,082
当四半期連結会計期間中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△43,095
四半期純利益	—	—	621,828
自己株式の取得	—	—	△69,859
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△3,010	△3,010	△3,010
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△3,010	△3,010	505,864
平成19年5月31日残高(千円)	4,507	4,507	3,938,946

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(自 平成19年9月1日 至 平成20年5月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年8月31日残高(千円)	564,300	465,937	2,863,959	△69,859	3,824,338
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△94,369	—	△94,369
四半期純利益	—	—	150,048	—	150,048
自己株式の取得	—	—	—	△111,348	△111,348
新規連結子会社が所有する親会社株式	—	—	—	△12,950	△12,950
連結子会社が所有する親会社株式の親会社による取得	—	2,401	—	—	2,401
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	2,401	55,678	△124,298	△66,218
平成20年5月31日残高(千円)	564,300	468,338	2,919,638	△194,157	3,758,119

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年8月31日残高(千円)	4,514	4,514	3,828,852
当四半期連結会計期間中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△94,369
四半期純利益	—	—	150,048
自己株式の取得	—	—	△111,348
新規連結子会社が所有する親会社株式	—	—	△12,950
連結子会社が所有する親会社株式の親会社による取得	—	—	2,401
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△4,549	△4,549	△4,549
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△4,549	△4,549	△70,768
平成20年5月31日残高(千円)	△35	△35	3,758,083

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前期(自 平成18年9月1日 至 平成19年8月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年8月31日残高(千円)	553,100	454,737	2,417,727	—	3,425,564
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	11,200	11,200	—	—	22,400
剰余金の配当	—	—	△43,095	—	△43,095
当期純利益	—	—	489,327	—	489,327
自己株式の取得	—	—	—	△69,859	△69,859
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	11,200	11,200	446,232	△69,859	398,773
平成19年8月31日残高(千円)	564,300	465,937	2,863,959	△69,859	3,824,338

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年8月31日残高(千円)	7,517	7,517	3,433,082
連結会計年度中の変動額			
新株の発行	—	—	22,400
剰余金の配当	—	—	△43,095
当期純利益	—	—	489,327
自己株式の取得	—	—	△69,859
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△3,003	△3,003	△3,003
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△3,003	△3,003	395,769
平成19年8月31日残高(千円)	4,514	4,514	3,828,852

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年8月期第3四半期)	当四半期 (平成20年8月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年8月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,078,161	237,451	866,580
減価償却費	84,997	97,175	115,464
負ののれん償却額	—	△3,952	—
支払利息	29,744	29,435	39,562
為替差損益(△は益)	△1,257	△5,404	△618
固定資産売却益	△418,368	△2,496	△418,368
匿名組合投資利益	△173,800	—	△173,800
売上債権の増減額(△は増加)	△89,202	△177,734	30,453
たな卸資産の増減額(△は増加)	△173,004	△104,023	△71,569
仕入債務の増減額(△は減少)	17,973	△30,681	△8,978
その他	△74,358	104,112	74,161
小計	280,885	143,880	452,887
利息及び配当金の受取額	2,357	451	2,844
利息の支払額	△29,771	△27,653	△39,448
法人税等の支払額	△360,589	△254,221	△358,229
営業活動によるキャッシュ・フロー	△107,118	△137,542	58,054
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△2,080,905	△203,642	△2,141,956
有形固定資産の売却による収入	1,041,848	18,648	1,102,056
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△28,112	—
生命保険返戻による収入	—	39,646	—
匿名組合の解散に伴う収入	157,320	—	157,320
その他	△6,571	5,750	△6,871
投資活動によるキャッシュ・フロー	△888,307	△167,709	△889,450
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額(△は減少)	680,000	680,000	550,000
長期借入れによる収入	—	450,000	—
長期借入金の返済による支出	△261,830	△609,579	△327,450
株式の発行による収入	—	—	22,400
自己株式の取得による支出	△69,859	△111,348	△69,859
配当金の支払額	△43,095	△94,369	△43,095
財務活動によるキャッシュ・フロー	305,215	314,702	131,995
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,257	5,404	618
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△688,953	14,856	△698,782
VI 現金及び現金同等物の期首残高	917,113	218,330	917,113
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	228,159	233,187	218,330

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当社は、生産に該当する事項がないため、生産実績に関する記載はしていません。

(2) 受注状況

当社は、受注生産を行っていませんので、受注実績に関する記載はしていません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

製品区分	前年同四半期 (平成19年8月期第3四半期)	当四半期 (平成20年8月期第3四半期)	(参 考)前期 平成19年8月期
	金額	金額	金額
服飾事業	1,726,761	1,933,435	2,198,086
賃貸・倉庫事業	325,233	344,217	437,624
不動産仲介業	—	—	—
その他の事業	551	2,555	700
合計	2,052,545	2,280,208	2,636,410

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。